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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na základní rozdělení lisů na válcové balíky a po-

pis jednotlivých pracovních částí. Pozornost je věnována konstrukčním rozdílům pevné

a variabilní lisovací komory, jejich výhodám a nevýhodám. Dále je v práci vytvořen

přehled nejčastěji prodávaných a používaných modelů od předních výrobců, včetně no-

vinek uvedených na trh.

Klíčová slova: válcové balíky, lisy, komora, ústrojí, trh

ABSTRACT

This bachelor´s thesis is focused on basic sorting of balers for round bales and

description of individual working parts. Attention is paid to structural differences be-

tween fixed and variable pressing chamber, and their advantages and disadvantages.

The thesis includes general knowledge of models from major producers, which are sold

and used the most often, and news on marketplace, too.

Keywords: round bales, balers, chamber, mechanism, marketplace
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1 ÚVOD

Současné zemědělství i další odvětví mají tendenci neustále apelovat na zvyšo-

vání výkonnosti techniky a také na kvalitu práce. Výjimkou nejsou ani lisy na válcové

balíky, kterým je věnována tato práce.

Sklizeň pícnin představovala od rozvoje zemědělství, až do konce 19. století,

velmi namáhavou ruční práci. Na přelomu 19. a 20. století se objevily první stacionární

lisy, avšak na hranolovité balíky, se kterými byla nadále nutná ruční manipulace. Nej-

větší rozvoj lisů v podobě, jako známe dnes, nastal koncem 20. století a neustále pokra-

čuje. Lisy na válcové balíky měly oproti lisům na hranolovité balíky značné časové

zpoždění, avšak během několika let válcové balíky dostály velké oblibě pro svoji uni-

verzálnost a všestrannost. Převážně v menších podnicích a u soukromých zemědělců se

lis na válcové balíky stal nepostradatelným strojem pro sklizeň veškerého stébelnatého

materiálu. Ač už se jedná o suchou hmotu, tak i pro sklizeň zavadlé píce s následným

obalením strečovou fólií. V poslední době jsou také lisy na válcové balíky využívány

nejen pro zemědělskou produkci, ale také pro energetické využití, kdy je lisovaná bio-

masa spalována nebo nadále zpracovávána. Od prvních svinovacích lisů po současné

moderní stroje došlo k velkému vývoji veškerých částí, ať už se jednalo o technické

řešení lisovací komory, aktivní řezání či způsob zavázání balíku. [1]
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce je vytvořit ucelený přehled prodávaných a používaných lisů na

válcové balíky na našem trhu včetně historického vývoje a využití lisů v rostlinné výro-

bě. Zároveň také popsat konstrukční řešení lisů a rozdíly mezi variabilní a pevnou liso-

vací komorou, jejich výhody, nevýhody a pracovní spolehlivost.
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3 PŘEHLED LISŮ NA VÁLCOVÉ BALÍKY

3.1 Historický vývoj

Přestože rozvoj nízkotlakých lisů na hranolovité balíky byl již na přelomu 19. a

20. století a později vysokotlakých od poloviny minulého století, jsou lisy na válcové

balíky vývojově mnohem mladší. První lis na válcové balíky s pevnou lisovací komorou

byl představen roku 1976 firmou Claas. Jednalo se o model Rollant, který se po nespo-

četných inovacích vyrábí dodnes. Rok poté byl představen lis, s pevnou lisovací komo-

rou, firmou Krone. Jednalo se o model KR 180.

Pokud se ale zaměříme na domácí trh, tak koncem minulého století byla nabídka

lisů na válcové balíky velmi malá. JZD Slušovice, později Agrokombinát Slušovice

vyráběl na základě licenční smlouvy s francouzskou firmou HESSTON svinovací lis

UNIBAL. Jednalo se o lis na válcové balíky s variabilní lisovací komorou, tvořenou

sedmi nekonečnými pásy. Stroj byl určený pouze pro sklizeň suchého materiálu. Kromě

slámy a sena se také využíval pro lisování přadného lnu, kterého se v dané době pěsto-

valo značné množství. Pro zpracovatelský průmysl bylo zapotřebí zúžit lisovací komoru

na 100 cm a odebrat z každé strany jeden lisovací pás. UNIBAL lisoval balíky do prů-

měru 160 cm a délce 120 cm (100 cm s úpravou na přadný len). Vázání bylo řešeno

dvojitým motouzem. Pro lis nebylo zapotřebí vysokého příkonu, protože lisovací tlak

byl vyvíjen přítlačnými pružinami. Pro svoji jednoduchost a spolehlivost je možné ještě

i dnes vidět tento lis při práci u malých soukromých zemědělců. Kromě lisů vyráběných

ve Slušovicích byly u nás k vidění také lisy maďarské výroby SZOLNOK M 1300, kte-

ré se svojí konstrukcí velmi podobaly lisům UNIBAL. Do roku 1989 neměly lisy na

válcové balíky takové zastoupení ve sklizni stébelnatých materiálů, jako dnes. Suchý

materiál se nejčastěji sklízel za pomoci sběracích vozů a následně byl volně ložený

v seníku nebo stohu. K lisování se používaly lisy na malé hranolovité balíky společnosti

Fortschritt. Zavadlá píce byla ukládána do silážních žlabů nebo věží. Největší rozvoj

nastal po roce 1989 s dovozem zahraničních značek a tak se lisy na válcové balíky staly

nedílnou součástí linek na sklizeň píce. [1]
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4 KONSTRUKCE LISŮ NA VÁLCOVÉ BALÍKY

4.1 Základní pracovní části

Obr. 1: Schéma lisu s variabilní lisovací komorou. [2]

A) Pohon

Pohon lisu zajišťuje kloubový hřídel připojený na vývodový hřídel tažného pro-

středku.

B) Sběrací ústrojí

Sběr lisované hmoty zajišťuje sběrač (PICK-UP). Nejčastěji ho tvoří čtyři nebo

pět řad ocelových prstů. Důležitým faktorem je šířka sběrače, která se během

vývoje dostala na hodnotu přes 200 cm. Např. Claas Variant disponuje sběračem

o šířce až 235 cm.
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C) Vkládací ústrojí

Lisovaný materiál je ze sběrače odebírán vkládacím ústrojím, které zajišťuje

rovnoměrné plnění lisovací komory. Konstrukční řešení vkládacího ústrojí je

uzpůsobeno pro vkládání neřezaného nebo řezaného materiálu. Pokud materiál

není potřeba řezat, slouží vkládací ústrojí pouze jako podavač lisovaného mate-

riálu do lisovací komory. S tímto řešením se však setkáváme méně a drtivá vět-

šina lisů je vybavena vkládacím ústrojím s možností řezání vkládané píce. Poře-

záním lisované píce je docíleno vyššího slisování, což je velmi důležité při silá-

žování. [2]

D) Lisovací komora

Lisy na velkoobjemové válcové balíky se liší především konstrukcí lisovací ko-

mory. Ta může být variabilní (proměnlivá), konstantní (pevná) nebo kombino-

vaná (hybridní). [3]

E) Vázání

Po ukončení procesu lisování je nutné balík zavázat a to buď motouzem, nebo

sítí. Výhodou vázání motouzem je nižší cena. Oproti tomu síť zajistí rychlejší

ovinutí a menší odrol slisované píce.

F) Ovládací panel

Ovládací panel je umístěn uvnitř kabiny traktoru a slouží k pohodlnému ovládá-

ní lisu. Dle nabídky výrobce a požadavků zákazníka je možné ovládat pomocí

panelu průměr balíku (lisy s variabilní komorou), počet ovinů sítí nebo hustotu

vázání motouzem, lisovací tlak, atd. Uživatel může být také informován o aktu-

álním průměru balíku, rovnoměrnosti zaplnění lisovací komory případně také

vlhkosti lisovaného materiálu. [2]
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4.2 Lisy s pevnou lisovací komorou

Pevná lisovací komora má stálý prostor pro lisování materiálu. Komora je tvoře-

na ocelovými válci nebo dopravníky umístěnými po jejím obvodu. Lisovaný materiál je

lisován tak, že střed balíku je méně utužen, než jeho okraj. Se zvyšujícím se objemem

píce v komoře roste také lisovací tlak. Lisy tohoto typu jsou vhodné převážně pro liso-

vání zavadlé píce. V současné době je nejčastější průměr balíků z pevných komor 125

cm při délce 120 cm. [3]

4.2.1 Pevná lisovací komora tvořena ocelovými válci

Pevná lisovací komora je nejčastěji tvořena profilovanými ocelovými válci,

v obvyklém počtu šestnácti kusů, jako je např. u lisu Rollant značky Claas. Ten-

to model také disponuje pro lepší utužení jádra systémem MPS (MAXIMUM


[…]


jí (válce, řemeny,

řetěz atp.)

válce + řetěz válce + řetěz

Počet válců/pásů atp. 5 5

Vázání (síť/motouz) síť síť
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6.8 Newholland

Společnost Newholland je známá na trhu zemědělských traktorů a samojízdných

sklízecích mlátiček. Nabízí také lisy na válcové balíky s pevnou a variabilní lisovací

komorou. K dispozici jsou také kombinace s balicí jednotkou.

Pevná komora dvou nabízených modelů je tvořena příčkovým unášecím doprav-

níkem. Ten zajišťuje dokonalý pohon lisovaného balíku bez prokluzu v lisovací komoře

a také nízký potřebný příkon pro pohon lisu. Variabilní komoru tvoří šest nekonečných

pásů a umožňuje lisovat balíky až do průměru 180 cm. Volitelné sběrací ústrojí má šíř-

ku 200 nebo 230 cm. Pro silážování zavadlé píce je vhodné aktivní řezání s 15 noži.

[11]

Tab. 11: Přehled lisů na válcové balíky Newholland. [13]

Typové označení BR6080 BR6090 Roll-Belt 150 Roll-Belt 180

Lisovací komora

(pevná, variabilní)
pevná pevná variabilní variabilní

Typ sběracího

ústrojí (prstové,

jiné)

prstové prstové prstové prstové

Šířka sběracího

ústrojí (m)
1,5/2 2 2,3 2,3

Vkládací ústrojí

typ (rotorové, jiné)
rotorové rotorové rotorové rotorové

Počet nožů - 15 15 15

Teoretická délka

řezanky (mm)
130 130 130 130

Průměr balíku (cm) 125 125 150 180

Šířka balíku (cm) 120 120 120 120

Typ lisovacího

ústrojí (válce, ře-

meny, řetěz atp.)

řetěz řetěz řemeny řemeny

Počet válců/pásů

atp.
- - 4 4

Vázání

(síť/motouz)
motouz síť/motouz síť/motouz síť/motouz
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7 STACIONÁRNÍ LIS NA VÁLCOVÉ BALÍKY GÖWEIL

Firma Göweil vznikla v roce 1988 a zabývá se převážně výrobou balicích jedno-

tek na balení válcových nebo hranolovitých balíků a stroji na manipulaci s nimi.

LT MASTER je stacionární lis na válcové balíky kombinovaný s balicí jednot-

kou. Je vhodný pro lisování kukuřičné siláže, CCM, siláže ze zavadlé píce, cukrové

řepy, obilovin, odpadu, dřevní štěpky, směskového krmiva a jiných materiálů. Lisovací

komora je tvořena ocelovými válci a lisuje balíky o průměru 115 cm. Hmotnost je,

podle lisovaného materiálu, cca 1100 kg. Přívod lisované hmoty zajišťují dva šikmé

laťkové dopravníky. Je možnost vázat balíky do sítě nebo strečové fólie. Balící jednotka

má dvě oběžná balící ramena. Balení je prováděno fólií o šířce 750 mm. [12]

Obr. 8: Stacionární lis na válcové balíky Göweil. [12]
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8 ZÁVĚR

Lisy na válcové balíky si během více než čtyřicetiletého vývoje vybudovaly ne-

zastupitelné místo v linkách pro sklizeň pícnin a technických plodin. Převážně pro men-

ší a střední podniky jsou nepostradatelné. Zajistí sklizeň sena, slámy i zavadlé píce.

V kombinaci s balicí jednotkou umožňují rychlou sklizeň siláže pouze jednou osobou.

V této práci jsou popsány nejprodávanější a nejpoužívanější modely na našem území.

Ty nabízejí různou výbavu volenou zákazníkem.

Základní, nejlevnější modely jsou nejčastěji opatřeny pevnou lisovací komorou

tvořenou ocelovými válci, příčkovým řetězovým dopravníkem nebo kombinací těchto

variant. Sběrací zařízení o šířce záběru do 200 cm podává lisovaný materiál přímo do

lisovací komory nebo za pomoci rotoru. Základní varianty nebývají opatřeny řezacím

ústrojím nebo případně s malým počtem nožů. Tyto aspekty přispívají k nízkému po-

třebnému příkonu pro pohon lisu. Ten se u lisů s pevnou komorou, tvořenou příčkovým

řetězovým dopravníkem, pohybuje pod hranicí 40 kW.

Pokud zákazník potřebuje vysokou výkonnost, jsou mu nabízeny prémiové mo-

dely předních značek. Lisy s variabilní komorou nabízí nejširší využití s nejvyšší vý-

konností. Při možnosti lisovat balíky o průměru větším, než 200 cm, dochází při lisová-

ní slámy k úspoře vázacích materiálů, pohonných hmot prostoji při vázání a vyložení

balíku a také při odvozu, kdy menší počet kusů sníží přepravní náklady. Sběrací ústrojí

se šířkou přes 230 cm spolu s podávacím a řezacím ústrojím s 26 noži zajišťuje maxi-

mální přísun materiálu do lisovací komory. Pro největší výkonnost byl u předních firem,

nabízejících lisy na válcové balíky, doplněn sortiment o lisy, umožňující lisovat a pří-

padně i balit do strečové fólie balíky bez nutnosti zastavení pro zavázání a vyložení ba-

líku z lisovací komory.

Předností lisů s pevnou lisovací komorou je nižší pořizovací cena a v kombinaci

s řezacím ústrojím jsou vhodné pro lisování zavadlé píce. Variabilní lisovací komora je

vhodná pro lisování zavadlé i suché píce. Předností je zejména lisování suché slámy do

balíků o větším průměru.

Ze současné nabídky lisů na válcové balíky si každý zákazník dokáže vybrat

stroj, který bude vyhovovat jeho požadavkům na lisovaný materiál podle dalšího zpra-

cování, příkon tažného prostředku a v neposlední řadě i cenu, kterou je schopen za daný

stroj investovat.
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