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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Bakalářská práce je zpracována přehledně a její obsah splňuje veškeré cíle uvedené v zadání. Bakalant se
zaměřil na popis a srovnání lisů pro výrobu válcových balíků stébelnatých materiálů. Z pohledu
moderního zemědělství se jedná o vysoce aktuální téma, jelikož u vhodně ošetřených pícnin jsou
minimalizovány degradačně biologické procesy. Velice přehledně je zpracována část popisující jednotlivé
typy lisů s pevnou i variabilní komorou. V práci by ovšem mohla být podrobněji řešena problematika
energetických prostředků pro dané stroje. Rovněž bych doporučil pro teoretickou část čerpat z širšího
spektra odborných publikací.

Mohl by bakalant stručně pohovořit a vlivu délky řezanky na počtu nožů?

V tab. 8 u stroje Kuhn FB 2130 OC je počet nožů 14 a délka řezanky 70 mm, ale u stroje Newholland
Roll-Belt 180 (tab. 11) je při počtu nožů 15 délka řezanky již 130 mm?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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